بیادگار: حضور حافظِ ملت علامہ شاہ الحاج عبدالعزیز قدس سرہ بانی الجامعۃ الاشرفیہ

نزیہ سہ ماہی
عزیز ملت حضرت علامہ شاہ
عبدالحفیظ عزیز
سربراہ اعلیٰ
الجامعۃ الاشرفیہ، مبارک پور

الجامعۃ الاشرفیہ کا دینی و علمی ترجمان
ماہ نامہ مبارک پور
اشرفیہ

THE ASHRAFIA MONTHLY Mubarakpur, Azamgarh (U.P.) India. 276404

ربیع الثانی 1446ھ

ستمبر 2024ء

جلد نمبر 49 شماره 9

مجلس مشاورت

مولانا محمد احمد مصباحی
مفتی محمد نظام الدین رضوی
مولانا محمد ادیس بستوی
مولانا محمد عبدالمبین نعمانی

مجلس ادارت

مدیر اعلیٰ : مبارک حسین مصباحی
منیجر : محمد محبوب عزیز
تزیین کار : مہتاب پیالی

BHIM

BHIM UPI Payments Accepted at
ASHRAFIA MONTHLY

(حدائق بخشش)

کوئی گل باقی رہے گا نہ چمن رہ جائے گا
پر رسول اللہ کا دین حسن رہ جائے گا
ہم صغیر و باغ میں ہے کوئی دم کا چچھا
بلبلیں اڑ جائیں گی سونا چمن رہ جائے گا

(سوانح صدر الافاضل از مولانا ذوالفقار علی خاں نعیمی، ج: 1

ص: 9091، مطبوعہ کاشی پور 1443ھ/2022ء)

اعلیٰ حضرت امام احمد رضا فاضل بریلوی نے ”الملفوظ“ حصہ دوم میں اسی مذکورہ نعت شریف کی طرف اشارہ کرتے ہوئے فرمایا کہ: میری پیدائش کے گیارہ ماہ بعد مولانا کافی کو پھانسی دی گئی۔

(الملفوظ از مفتی اعظم ہند، مطبوعہ بریلی)

مولانا کفایت علی کافی کو جیل مراد آباد کے پاس مجمع عام کے سامنے پھانسی دی گئی، اور وہیں تدفین عمل میں آئی، مولانا کے متعلق امام احمد رضا بریلوی کے ”جملہ“ پر ڈاکٹر محمد ایوب قادری نے اپنے ایک مضمون میں اس طرح تحریر کیا:

”مولانا بریلوی مرحوم کا یہ بیان صحیح نہیں، اس لیے کہ مولانا کی تاریخ پیدائش 10 شوال 1272ھ مطابق 14 جون 1856ء ہے، اس طرح گویا مولانا صاحب کے بیان کے مطابق مولانا کافی کو 10 رمضان 1273ھ مطابق 4 مئی 1857ء کے بعد کسی تاریخ کو پھانسی دیدی گئی۔ حالانکہ 19 مئی 1857ء مطابق 25 رمضان 1273ھ کو مراد آباد میں جنگ آزادی کا آغاز ہوا، اور پھر ایک سال تک اس تحریک کا اثر رہا۔ 30 اپریل 1858ء مطابق 16 رمضان 1274ھ کو مراد آباد پر انگریزی حکومت کے تسلط ہونے کے بعد فخر الدین نامی شخص کی مخبری پر مولانا کافی گرفتار ہوئے اور پھانسی دی گئی۔“ (سماہی العلم کراچی، بابت اپریل تا جون، مضمون از ڈاکٹر محمد ایوب قادری)

وَالثَّلْجِ وَالْبَرَدِ، وَنَقَّهَا مِنَ الْخَطَايَا كَمَا نَقَّيْتَ الثُّوْبَ
الْأَبْيَضَ مِنَ الدَّنَسِ، وَأَدْخِلْهَا الْجَنَّةَ، وَأَعِدْهَا مِنْ
عَذَابِ الْقَبْرِ وَعَذَابِ النَّارِ. آمين.

شریک غم—محمد نظام الدین الرضوی

شیخ الحدیث و صدر شعبہ افتاء جامعہ اشرفیہ، مبارک پور

17 صفر المظفر 1446ھ / 23 اگست 2024ء

نزہیل ممبئی

تعالیٰ مرحومہ کی مغفرت فرمائے، ان کے حسنا قبول فرمائے اور باغ
جنت کی ہواؤں سے انہیں راحت بخشے اور اپنے جوار رحمت میں خاص
مقام عطا فرمائے اور آپ کو اور مرحومہ کے جملہ پسماندگان کو صبر جمیل
واجز جزیل عطا فرمائے۔ اللہ ما اخذ و اعطی وکل شیئ
عندہ الی اجل مسمیٰ.

یہ تعزیتی تحریر ان تین عظیم ماؤں کے وصال پر پیش کی جا رہی
ہے جنہوں نے اپنے بیٹوں کو علم و ادب کے بیش بہا زور سے مزین
کرنے میں کوئی دقیقہ فرو گزاشت نہیں کیا یہاں تک کہ وہ وارثین انبیاء
کے تاج زریں کے حق دار ہو گئے، ان عظیم بیٹوں میں ایک میرے
استاذ محترم ہیں، اور دو عزیز دوست ہیں،
ان کی والدہ کے وصال کی تفصیل یہ ہے:

22 اگست 2024ء مطابق 16 صفر المظفر 1446ھ بروز
جمعرات یہ جانکاہ خبر موصول ہوئی کہ استاذ گرامی حضرت مولانا حبیب
اللہ بیگ ازہری استاذ جامعہ اشرفیہ مبارک پور کی والدہ ماجدہ اس دنیا
سے رخصت ہو گئیں، انا للہ وانا الیہ راجعون،

25 اگست 2024ء مطابق 19 صفر المظفر 1446ھ بروز اتوار
شام کو مغرب کے بعد واٹس ایپ کے ذریعے دوسری تکلیف دہ خبر
موصول ہوئی کہ رفیق محترم مولانا الحاج رضوان انور مصباحی مبارک پوری
کی والدہ ماجدہ داغ مفارقت دے گئیں، انا للہ وانا الیہ راجعون،
پھر 26 اگست 2024ء مطابق 20 صفر المظفر 1446ھ بروز
پیر شام کو ایک تیسری تکلیف دہ خبر موصول ہوئی کہ رفیق درس مولانا

مسئلہ ہنگامت

رحمت للعالمین صلی اللہ علیہ وسلم کی ذات اقدس پر مہاراشٹر میں بہت ہی نازیبا تبصرہ کیا ہے اس بد بخت کی جتنی بھی مذمت کی جائے اتنی ہی کم ہے ایسے بد بختوں کو آئین ہند کے مطابق جیل کی سلاخوں میں ڈال دیں ایسے لوگ ملک کے لیے نہایت ہی نقصان دہ ہوتے ہیں اس کے ایسے کڑوتوں کی وجہ سے ملک کے امن و امان کو زبردست خطرہ ہے۔